⁶⁶⁹ „*Datum est enim animae liberum arbitrium, quod qui nugatoriis ratiocinationibus labefactare conantur, usque adeo caeci sunt, ut ne ista ipsa quidem vana atque sacrilega propria voluntate se dicere intellegant.*“ (*De quantitate animae* 36.80)

De duabus animabus sind, in dem die verschiedenen Aspekte des Themas der Seele wieder aufgenommen werden.

Über die „*alios libros nostros quos adversus Manichaeos edidimus*“⁶⁷⁰ erfährt der Leser des Kommentars *De Genesi contra Manichaeos*, dass sie einem ungebildeten Publikum insbesondere wegen der komplizierten Stils schwer oder nicht verständlich waren⁶⁷¹; dasselbe berichtet Augustinus zum Beispiel über die Schrift *De ordine*⁶⁷², *De immortalitate animae*⁶⁷³ und indirekt auch über *De quantitate animae*⁶⁷⁴. Nach der Ordnung der Retraktionen gibt es noch das ausgesprochen gegen die manichäische Lehre der zwei Naturen abgefasste Werk *De vera religione*, das in der Zeit der Abfassung von *De Genesi contra Manichaeos* entstand⁶⁷⁵, und gerade deswegen nicht als eines der „anderen gegen die Manichäer herausgegebenen Bücher“⁶⁷⁶ betrachtet werden kann.

Mit der gerade entwickelten Analyse möchte ich nicht abstreiten, dass Augustinus unter den „anderen gegen die Manichäer herausgegebenen Büchern“⁶⁷⁷ hauptsächlich den ersten Teil von *De libero arbitrio* meint, sondern nur die Aufmerksamkeit auf einige Details ziehen, die oft unbemerkt bleiben oder nur en passant erwähnt werden⁶⁷⁸, weil sie zeigen, dass die Übersicht seiner Werke für den Autor sehr breit ist und seine Erinnerungen so zahlreich sind, dass sein Publikum oft nicht in der Lage ist, darin feste Grenzen zu erkennen.

⁶⁷⁰ *De Genesi contra Manichaeos* I, 1.

⁶⁷¹ “*Si eligerent Manichaei quos deciperent, eligeremus et nos verba quibus eis responderemus; cum vero illi et doctos litteris et indoctos errore suo persequantur et, cum promittunt veritatem, a veritate conentur avertere, non ornato politoque sermone, sed rebus manifestis convincendo est vanitas eorum. Placuit enim mihi quorundam vere Christianorum sententia, qui cum sint eruditi liberalibus litteris, tamen alios libros nostros quos adversus Manichaeos edidimus cum legissent, viderunt eos ab imperitoribus aut non aut difficile intellegi et me benevolentissime monuerunt, ut communem loquendi consuetudinem non desererem, si errores illos tam perniciosos ab animis etiam imperitorum expellere cogitarem. Hunc enim sermonem usitatum et simplicem etiam docti intellegunt, illum autem indocti non intellegunt.*” (*De Genesi contra Manichaeos* I, 1)